
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 사회복지 기반조성

단위: 국가 보훈 관리 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 31,564,412 31,748,926 △184,514

국 16,425,358 17,384,949 △959,591

균 577,008 614,800 △37,792

특 1,000,000 1,000,000 0

도 2,660,025 2,723,373 △63,348

군 10,902,021 10,025,804 876,217

사회복지 기반조성 2,341,790 2,330,771 11,019

국 233,402 233,402 0

균 577,008 614,800 △37,792

도 76,965 77,540 △575

군 1,454,415 1,405,029 49,386

국가 보훈 관리 및 지원 1,084,162 1,081,902 2,260

국 204,000 204,000 0

도 22,800 20,540 2,260

군 857,362 857,362 0

호국정신 함양교육 지원 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○보훈가족과 함께 떠나는 호국순례 추진 2,000 0 2,000

도 2,000 0 2,000

5·18 민주유공자 생계비 지원 14,300 14,040 260

도 14,300 14,040 260

301 일반보상금 14,300 14,040 260

도 14,300 14,040 260

01 사회보장적수혜금 14,300 14,040 260

○5·18민주유공자 생계비 지원

14,300 14,040 260132,407원*9세대*12월

도 14,300 14,040 260

지역사회보장 및 민관협력 1,106,971 1,098,212 8,759

균 577,008 614,800 △37,792

도 49,275 52,110 △2,835

군 480,688 431,302 49,386

지역사회보장계획 64,122 54,122 10,000

201 일반운영비 27,000 17,000 10,000

03 행사운영비 25,000 15,000 10,000

○사회복지시설 종사자 및 지역사회보장 협의체

위원 힐링캠프 25,000 15,000 10,000

지역사회보장협의체 운영 35,952 22,952 13,000

201 일반운영비 14,000 3,000 11,000

01 사무관리비 14,000 3,000 11,000

○영광곳간 홍보물품 제작 등 3,000 2,000 1,000

○영광곳간 착한가게 현판시안 및 제작 등 10,000 0 10,000



부서: 사회복지과

정책: 사회복지 기반조성

단위: 지역사회보장 및 민관협력 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 16,952 14,952 2,000

09 행사실비보상금 16,952 14,952 2,000

○지역사회보장협의체 실무분과 운영 2,960 960 2,000

가사간병방문 지원 154,259 201,500 △47,241

균 123,408 161,200 △37,792

도 9,255 12,090 △2,835

군 21,596 28,210 △6,614

307 민간이전 154,259 201,500 △47,241

균 123,408 161,200 △37,792

도 9,255 12,090 △2,835

군 21,596 28,210 △6,614

05 민간위탁금 154,259 201,500 △47,241

○가사간병 방문 지원(39명) 154,259 201,500 △47,241

균 123,408 161,200 △37,792

도 9,255 12,090 △2,835

군 21,596 28,210 △6,614

영광군 저소득주민 국민건강보험료 및 장기요양보험

료 지원

141,000 118,000 23,000

301 일반보상금 141,000 118,000 23,000

01 사회보장적수혜금 141,000 118,000 23,000

○저소득 주민 국민건강보험료 및 장기요양보험

료 지원 141,000 118,000 23,000

영광군 사회복지의 날 기념행사 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○영광군 사회복지의 날 기념행사 10,000 0 10,000

국민기초생활보장 14,265,235 15,963,154 △1,697,919

국 11,333,201 12,686,210 △1,353,009

도 1,338,866 1,505,024 △166,158

군 1,593,168 1,771,920 △178,752

국민기초생활보장 급여 11,929,559 13,496,691 △1,567,132

국 9,496,299 10,750,005 △1,253,706

도 1,187,038 1,343,751 △156,713

군 1,246,222 1,402,935 △156,713

주거급여 지원 2,960,000 4,527,132 △1,567,132

국 2,368,000 3,621,706 △1,253,706

도 296,000 452,713 △156,713

군 296,000 452,713 △156,713

301 일반보상금 1,560,000 2,358,044 △798,044

국 1,248,000 1,886,436 △638,436

도 156,000 235,804 △79,804

군 156,000 235,804 △79,804

01 사회보장적수혜금 1,560,000 2,358,044 △798,044

○주거현금급여 1,560,000 2,358,044 △798,044



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 국민기초생활보장 급여 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,248,000 1,886,436 △638,436

도 156,000 235,804 △79,804

군 156,000 235,804 △79,804

403 자치단체등자본이전 1,400,000 2,169,088 △769,088

국 1,120,000 1,735,270 △615,270

도 140,000 216,909 △76,909

군 140,000 216,909 △76,909

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,400,000 2,169,088 △769,088

○수선유지급여 1,400,000 2,169,088 △769,088

국 1,120,000 1,735,270 △615,270

도 140,000 216,909 △76,909

군 140,000 216,909 △76,909

자활지원 2,335,676 2,466,463 △130,787

국 1,836,902 1,936,205 △99,303

도 151,828 161,273 △9,445

군 346,946 368,985 △22,039

자활사업 2,212,171 2,338,662 △126,491

국 1,745,011 1,840,876 △95,865

도 142,920 152,108 △9,188

군 324,240 345,678 △21,438

301 일반보상금 797,580 910,713 △113,133

국 638,063 728,570 △90,507

도 47,855 54,643 △6,788

군 111,662 127,500 △15,838

01 사회보장적수혜금 797,580 910,713 △113,133

○인턴도우미형 자활근로(35명) 406,367 480,000 △73,633

국 325,093 384,000 △58,907

도 24,382 28,800 △4,418

군 56,892 67,200 △10,308

○근로유지형 자활근로(30명) 237,500 277,000 △39,500

국 190,000 221,600 △31,600

도 14,250 16,620 △2,370

군 33,250 38,780 △5,530

307 민간이전 1,359,316 1,372,674 △13,358

국 1,065,056 1,070,414 △5,358

도 91,050 93,450 △2,400

군 203,210 208,810 △5,600

05 민간위탁금 1,055,417 1,095,417 △40,000

○자활근로사업 민간위탁(75명) 1,055,417 1,095,417 △40,000

국 844,334 876,334 △32,000

도 63,325 65,725 △2,400

군 147,758 153,358 △5,600

10 사회복지시설법정운영비보조 303,899 277,257 26,642

○지역자활센터 운영비 275,950 249,308 26,642

국 201,158 174,516 26,642

도 24,930 24,930 0

군 49,862 49,862 0

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원 114,865 119,161 △4,296



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 91,891 95,329 △3,438

도 6,892 7,149 △257

군 16,082 16,683 △601

307 민간이전 114,865 119,161 △4,296

국 91,891 95,329 △3,438

도 6,892 7,149 △257

군 16,082 16,683 △601

11 사회복지사업보조 114,865 119,161 △4,296

○희망키움통장Ⅰ(3명) 4,313 8,352 △4,039

국 3,450 6,682 △3,232

도 259 501 △242

군 604 1,169 △565

○희망키움통장Ⅱ(57명) 52,915 51,207 1,708

국 42,332 40,966 1,366

도 3,175 3,072 103

군 7,408 7,169 239

○내일키움통장(19명) 28,683 14,398 14,285

국 22,946 11,518 11,428

도 1,721 864 857

군 4,016 2,016 2,000

○청년희망키움통장(14명) 28,954 45,204 △16,250

국 23,163 36,163 △13,000

도 1,737 2,712 △975

군 4,054 6,329 △2,275

저소득층 생활안정 지원 827,989 540,705 287,284

국 433,568 256,026 177,542

도 88,422 55,499 32,923

군 305,999 229,180 76,819

저소득층 생활안정 지원 827,989 540,705 287,284

국 433,568 256,026 177,542

도 88,422 55,499 32,923

군 305,999 229,180 76,819

긴급복지 지원 248,736 140,736 108,000

국 198,989 112,589 86,400

도 14,924 8,444 6,480

군 34,823 19,703 15,120

301 일반보상금 248,736 140,736 108,000

국 198,989 112,589 86,400

도 14,924 8,444 6,480

군 34,823 19,703 15,120

01 사회보장적수혜금 248,736 140,736 108,000

○긴급복지 지원(255명) 248,736 140,736 108,000

국 198,989 112,589 86,400

도 14,924 8,444 6,480

군 34,823 19,703 15,120

정부양곡 할인 26,719 23,719 3,000

국 26,719 23,719 3,000

301 일반보상금 26,719 23,719 3,000



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 저소득층 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 26,719 23,719 3,000

01 사회보장적수혜금 26,719 23,719 3,000

○저소득층 정부양곡 할인대상자 택배비(900명) 26,719 23,719 3,000

국 26,719 23,719 3,000

주민생활현장의 공공서비스 연계 강화 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

11 사회복지사업보조 100,000 0 100,000

○주민생활현장의 공공서비스 연계강화 100,000 0 100,000

국 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 76,284 0 76,284

국 38,142 0 38,142

도 11,443 0 11,443

군 26,699 0 26,699

307 민간이전 76,284 0 76,284

국 38,142 0 38,142

도 11,443 0 11,443

군 26,699 0 26,699

01 의료및구료비 76,284 0 76,284

○저소득층 미세먼지 마스크 보급(4,238명) 76,284 0 76,284

국 38,142 0 38,142

도 11,443 0 11,443

군 26,699 0 26,699

장애인 복지 증진 12,019,687 11,570,492 449,195

국 4,425,187 4,209,311 215,876

특 1,000,000 1,000,000 0

도 1,155,772 1,085,310 70,462

군 5,438,728 5,275,871 162,857

장애인복지 증진 12,019,687 11,570,492 449,195

국 4,425,187 4,209,311 215,876

특 1,000,000 1,000,000 0

도 1,155,772 1,085,310 70,462

군 5,438,728 5,275,871 162,857

장애인복지사업 185,138 170,838 14,300

201 일반운영비 29,938 16,638 13,300

01 사무관리비 23,850 10,550 13,300

○시설 임차료 12,100 8,800 3,300

○장애인복지타운 이전 이사용역 10,000 0 10,000

1,100,000원*11월

301 일반보상금 109,400 108,400 1,000



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 행사실비보상금 17,400 16,400 1,000

○전라남도 시각장애인의날 기념식 참석 보상 3,000 2,000 1,000

발달장애인 방과 후 돌봄서비스지원 0 23,931 △23,931

국 0 16,751 △16,751

도 0 3,590 △3,590

군 0 3,590 △3,590

307 민간이전 0 23,931 △23,931

국 0 16,751 △16,751

도 0 3,590 △3,590

군 0 3,590 △3,590

05 민간위탁금 0 23,931 △23,931

○발달장애인 방과후 돌봄서비스 지원(7명) 0 23,931 △23,931

국 0 16,751 △16,751

도 0 3,590 △3,590

군 0 3,590 △3,590

장애인 활동지원 급여 지원 1,846,582 1,694,897 151,685

국 1,292,607 1,186,428 106,179

도 166,193 152,541 13,652

군 387,782 355,928 31,854

307 민간이전 1,846,582 1,694,897 151,685

국 1,292,607 1,186,428 106,179

도 166,193 152,541 13,652

군 387,782 355,928 31,854

05 민간위탁금 1,846,582 1,694,897 151,685

○장애인 활동 지원(115명) 1,846,582 1,694,897 151,685

국 1,292,607 1,186,428 106,179

도 166,193 152,541 13,652

군 387,782 355,928 31,854

장애인 지역사회재활시설 지원 859,686 744,865 114,821

도 161,873 141,206 20,667

군 697,813 603,659 94,154

307 민간이전 859,686 744,865 114,821

도 161,873 141,206 20,667

군 697,813 603,659 94,154

10 사회복지시설법정운영비보조 859,686 744,865 114,821

○장애인주간보호센터 운영(2개소) 503,186 388,365 114,821

도 90,573 69,906 20,667

군 412,613 318,459 94,154

장애인 직업재활시설 운영 168,674 157,470 11,204

도 30,361 17,962 12,399

군 138,313 139,508 △1,195

307 민간이전 168,674 157,470 11,204

도 30,361 17,962 12,399

군 138,313 139,508 △1,195

10 사회복지시설법정운영비보조 168,674 157,470 11,204

○장애인 직업재활시설 운영 지원(1개소) 168,674 157,470 11,204



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 30,361 17,962 12,399

군 138,313 139,508 △1,195

활동지원 미지급금 180,716 0 180,716

국 126,448 0 126,448

도 27,134 0 27,134

군 27,134 0 27,134

307 민간이전 180,716 0 180,716

국 126,448 0 126,448

도 27,134 0 27,134

군 27,134 0 27,134

05 민간위탁금 180,716 0 180,716

○장애인 활동지원(2018년 미지급금) 180,716 0 180,716

국 126,448 0 126,448

도 27,134 0 27,134

군 27,134 0 27,134

신장장애인 혈액 및 복막투석비 지원 400 0 400

도 200 0 200

군 200 0 200

301 일반보상금 400 0 400

도 200 0 200

군 200 0 200

01 사회보장적수혜금 400 0 400

○신장장애인 혈액 및 복막투석비

400 0 400100,000원*4명

도 200 0 200

군 200 0 200

재무활동(사회복지과) 1,945,360 1,179,453 765,907

내부거래지출 1,184,965 1,176,608 8,357

기티회계 전출금 1,184,965 1,176,608 8,357

701 기타회계등전출금 1,184,965 1,176,608 8,357

01 기타회계전출금 1,184,965 1,176,608 8,357

○의료급여기금운영 특별회계 전출금 1,184,965 1,176,608 8,357

보전지출 760,395 2,845 757,550

국·도비보조금 반환금 760,395 2,845 757,550

802 반환금기타 760,395 2,845 757,550

01 국고보조금반환금 673,808 2,418 671,390

○2016년 1,840 0 1,840

― 내일키움통장 환수분 1,840 0 1,840

○2017년 5,393 2,418 2,975

― 내일키움통장 환수분 1,840 0 1,840

― 내일키움통장 환수분(이자) 13 0 13

― 희망키움통장2 환수분(이자) 1,122 0 1,122

○2018년 666,575 0 666,575



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 주거급여 지원 93,450 0 93,450

― 주거급여 지원(이자) 5,272 0 5,272

― 농어촌장애인주택개조사업(이자) 91 0 91

― 장애인연금 급여 5,793 0 5,793

― 장애수당(기초) 2,044 0 2,044

― 장애수당(차상위) 3,243 0 3,243

― 장애인보조기기 교부사업 1,065 0 1,065

― 장애인 일반형일자리사업 79 0 79

― 장애인 시간제일자리사업 224 0 224

― 장애인 복지형일자리사업 1,756 0 1,756

― 저소득 장애인 진단비 및 검사비 지원 1,154 0 1,154

― 장애인활동지원 급여 지원(이자) 2,178 0 2,178

― 발달장애인 공공후견지원사업 69 0 69

― 발달장애인 공공후견지원사업(이자) 5 0 5

― 발달재활서비스바우처 지원(이자) 460 0 460

― 여성장애인 출산비용 지원 700 0 700

― 지역사회서비스투자사업 46,431 0 46,431

― 지역사회서비스투자사업(이자) 2,423 0 2,423

― 사회복무제도 지원 8,169 0 8,169

― 생계급여 199,038 0 199,038

― 해산장제급여 4,920 0 4,920

― 사례관리 사업비 44 0 44

― 읍면동 맞춤형통합서비스사업 26 0 26

― 자원봉사 코디네이터 인건비 6,171 0 6,171

― 가사간병방문지원사업 3,945 0 3,945

― 가사간병방문지원사업(이자) 332 0 332

― 자활사업 250,013 0 250,013

― 자활사업(이자) 209 0 209

― 희망키움통장1 1,470 0 1,470

― 희망키움통장1(이자) 6 0 6

― 희망키움통장2 4,640 0 4,640

― 희망키움통장2(이자) 13 0 13

― 내일키움통장 1,520 0 1,520

― 내일키움통장(이자) 5 0 5

― 청년희망키움통장 1,385 0 1,385

― 청년희망키움통장(이자) 6 0 6

― 긴급복지지원 18,226 0 18,226

02 시ㆍ도비보조금반환금 86,587 427 86,160

○2016년 230 0 230

― 내일키움통장 환수분 230 0 230

○2017년 670 297 373

― 내일키움통장 환수분 230 0 230



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 내일키움통장 환수분(이자) 2 0 2

― 내일키움통장2 환수분(이자) 141 0 141

○2018년 85,557 0 85,557

― 주거급여 지원 11,681 0 11,681

― 주거급여 지원(이자) 659 0 659

― 장애인개인운영시설 운영(2개소) 78 0 78

― 장애인주간보호센터 운영(2개소) 4 0 4

― 장애인이용시설 종사자 특별수당 298 0 298

― 장애인거주 및 정신보건시설 종사자 특별수

당 420 0 420

― 장애인생활이동지원센터 운영(이자) 3 0 3

― 수화통역센터 운영(이자) 4 0 4

― 장애인 수어교실 운영(이자) 1 0 1

― 농어촌장애인주택개조사업(이자) 46 0 46

― 장애인연금 급여 1,108 0 1,108

― 장애수당(기초) 438 0 438

― 장애수당(차상위) 698 0 698

― 장애인활동지원 도 추가지원(이자) 222 0 222

― 장애인용 하이패스 단말기 지원사업 255 0 255

― 발달장애인 사회참여프로그램 329 0 329

― 발달장애인 사회참여프로그램(이자) 5 0 5

― 여성장애인 세상밖으로 교육프로그램(이자) 5 0 5

― 장애인 일반형일자리사업 40 0 40

― 장애인 시간제일자리사업 112 0 112

― 장애인 복지형일자리사업 878 0 878

― 저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 579 0 579

― 지체장애인편의시설지원센터 운영(이자) 1 0 1

― 장애인활동지원 급여 지원(이자) 467 0 467

― 발달장애인 공공후견지원사업 9 0 9

― 발달장애인 공공후견지원사업(이자) 1 0 1

― 발달재활서비스바우처 지원(이자) 99 0 99

― 여성장애인 출산비용 지원 150 0 150

― 장애인편의시설 실태 전수조사 711 0 711

― 장애인편의시설 실태 전수조사(이자) 1 0 1

― 지역사회서비스투자사업 4,643 0 4,643

― 지역사회서비스투자사업(이자) 243 0 243

― 생계급여 24,880 0 24,880

― 해산장제급여 615 0 615

― 사례관리 사업비 13 0 13

― 읍면동 맞춤형통합서비스사업 6 0 6

― 가사간병방문지원사업 395 0 395

― 가사간병방문지원사업(이자) 34 0 34



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 자활사업 31,252 0 31,252

― 자활사업(이자) 27 0 27

― 지역자활센터 종사자수당 지원 96 0 96

― 지역자활센터 종사자수당 지원(이자) 1 0 1

― 희망키움통장1 184 0 184

― 희망키움통장1(이자) 1 0 1

― 희망키움통장2 580 0 580

― 희망키움통장2(이자) 2 0 2

― 내일키움통장 190 0 190

― 내일키움통장(이자) 1 0 1

― 청년희망키움통장 174 0 174

― 청년희망키움통장(이자) 1 0 1

― 긴급복지지원 2,279 0 2,279

― 독립유공자 유족 의료지원사업 638 0 638


